
5 اقتصاد

یادداشت هفته

ادبیات سخنگویان

دکتــر بهــرام عین الهــی وزیر بهداشــت در  �
حکمــی محمد هاشــمی را به جــای کیانوش 
جهانپور به عنوان سرپرست مرکز روابط عمومی 
و اطلاع رســانی این وزارتخانــه منصوب کرد و 
به شــکل معناداری نیز در حکم خود از محمد 
هاشــمی خواســتار اتخــاذ سیاســت واحد در 
اطلاع رسانی موضوعات مربوط به بیماری کرونا 
و واکسیناسیون و پاسخ گویی صادقانه و شفاف 
شد. آقای کیانوش جهانپور که به اظهاراتش در 
شــبکه های اجتماعی معروف اســت، هم زمان 
ســخنگوی ســازمان غذا و دارو هم بوده است. 
اجتماعــی  شــبکه های  در  اظهاراتــش  در  او 
چنــان جنجالی به راه انداخت که انتشــار خبر 
برکنــاری اش از ریاســت مرکز اطلاع رســانی و 
روابط عمومــی وزارت بهداشــت بــا اســتقبال 
کم سابقه کاربران شــبکه های اجتماعی روبه رو 
شد! ایشــان در واکنش به انتقادهای کاربران، از 
واژه ای نامناســب اســتفاده کرده و بر این شیوه 
نیز اصرار داشــت! جهانپور در قامت مســئول 
روابط  عمومــی وزارت بهداشــت و ســخنگوی 
ســازمان غذا و دارو، در توییتــی توهین آمیز، با 
«پفیوز» خواندن منتقدان واکســن کرونای تولید 
داخــل کشــور، واکنــش و انتقاد خبرنــگاران، 
روزنامه نگاران و کاربران شــبکه های اجتماعی 
را به شــدت برانگیخت. اعتراض ها به کیانوش 
جهانپور بی فایده بود و ایشــان نه تنها از کســی 
عذرخواهــی نکــرد، بلکه در توییــت بعدی به 
شــکلی حق به جانب خطاب به منتقدان تأکید 
کــرد: «مخاطب این واژه، مافیــای واردات بوده 
اســت. البته این افراد لایق الفاظ بســیار بدتری 
هســتند!». او قبــل از ایــن نیــز در واکنش به 
انتقادهــای خبرنگاران و کاربران توییتر، از الفاظ 
تندی اســتفاده کرده بود. جنجال های کیانوش 
جهانپور پایانی نداشت. ایشان زمانی با کنایه به 
کسانی که در ارمنســتان دُز اول واکسن کرونا را 
دریافت کرده بودند، گفت بــرای تزریق دُز دوم 

هم به همان جا بروند!
ایــن ادبیات زیبنده کشــور ما نیســت و نباید 
بــا انتقادهــا در رســانه ها و افــکار عمومی با 
کم تحملــی و اهانــت برخورد کرد. خشــونت 
آن گونــه که مــا فکر می کنیم فقــط محدود به 
خشــونت فیزیکی نیســت. ما به طــور معمول 
درگیری های فیزیکی را خشــونت می دانیم ولی 
واقعیت آن است که دامنه خشونت حوزه های 
گســترده تری دارد، ازجمله خشونت کلامی که 
بدرفتاری های  و  زمینه ساز درگیری های فیزیکی 
اجتماعی است. وقتی توهین می کنیم، قومی را 
مســخره می کنیم، صاحبان یک عقیده را تحقیر 
می کنیــم، وقتی تهمــت یا برچســب می زنیم 
یا تهدیــد می کنیم همه اینها خشــونت کلامی 
اســت که بدون خــون و خونریــزی، به صورت 
غیرمســتقیم بــر ذهن افــرادی کــه مخاطب 
ایــن جملات هســتند، تأثیر منفــی و نامطلوب 
می گذارد. خشــونت کلامی از درون می کُشــد. 
خشونت ابتدا در ذهن شکل می گیرد و بعد خود 
را در زبان نشــان می دهد. فقــدان مهارت های 
گفت وگو باعث می شــود افراد نظر و احســاس 
خود را در یک کلام خشــن و تنــد تخلیه کنند. 
تمرین گفت وگو، تمریــن تخلیه ذهن و قلب به 

شیوه ای غیرخشونت آمیز است.
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آیا واکسیناسیون سریع و عمومی منافع همه گروه های اقتصادی را تأمین می کند؟

کرونا؛ تعارض منافع و سیاست گذاری اقتصادی
 محمدرضا رسولی

ادعای ساخت یک میلیون مسکن 
بدون تورم

ایســنا: وزیــر راه و شهرســازی از انتخــاب  �
روش های تأمین مالــی غیرتورم زا برای احداث 
یک میلیون واحد مســکونی در ســال خبر داد. 
رستم قاســمی، وزیر راه و شهرسازی گفت: «ما 
برای توســعه ساخت ساز در کشــور راهی جز 
توجه به تکنولوژی صنعتی سازی و فناوری های 
نویــن در حوزه مســکن نداریــم و معتقدم که 
بــا کمک تولیدکننــدگان و صنعتگــران بخش 
ســاختمان به سه شاخصه مهم در این صنعت 
یعنــی کیفیــت، قیمت و ســرعت دســت پیدا 
می کنیــم». وزیر راه و شهرســازی با بیان اینکه 
هدف بزرگی در بخش مســکن پیش بینی شده 
است، گفت: «این طرح با مطالعه کارشناسی و 
با برنامه ریزی آماده شده است. برخی می گویند 
ساخت یک میلیون مســکن تورم ایجاد خواهد 
کرد، اما این طور نیســت؛ چراکــه برای احداث 
این واحدها از منابع دولتی اســتفاده نمی کنیم. 
روش هایــی برای تأمین منابــع مالی این برنامه 
پیش بینی کردیم که تورم زا نیستند». او همچنین 
گفت: «به زودی شاهد اقداماتی که در این مدت 
کوتاه برای ســاخت یک میلیون واحد مسکونی 
در سال انجام شــده  است، خواهیم بود. در این 
مدت زیرســاخت هایی برای جهش جدی تولید 

فراهم شده است».  

اخبار

شــرق: ماجــرای ســلامت جامعه و 
اقتصاد یــک کشــور و در حالت کلی 
قصــه ای  ســلامت،  حــوزه  اقتصــاد 
طولانــی در تمــام دنیاســت و در دو 
دهه گذشــته بســیاری از گزارش های 
تحقیقــی خبرســاز و تأثیرگــذار هــم 
بــه همین حــوزه مربوط بــود. آمار و 
اطلاعات مستندی حالا نشان می دهد 
که در بسیاری از کشورهای دنیا اقتصاد 
ســلامت بر خــود ســلامت آن هم در 
سیاســت گذاری   و  تصمیم گیری هــا 
برخی سیاسیون پیشــی گرفته و حتی 
سخن از خودکامگی برخی شرکت های 
داروســاز و توزیع کننــده دارو در میان 
اســت. در همین چند ماه گذشته هم 
چندیــن خبر مرتبط با ایــن بحث پا به 
فضای رسانه ای ایران گذشت که شاید 
یکی از معروف ترین آنها تولیدنشــدن 
برخی داروهای کم مصرف یا با قیمت  
پایین از ســوی داروســازی های کشور 
بود. ماجرای واکســن برکت هم البته 
قصه ای مفصل اســت کــه همچنان 

درباره آن بحث هایی مطرح و گفته  می شود سرعت 
پایین واردات واکســن به ایران در چند ماه گذشــته 
ممکن است به این موضوع برگردد؛ هرچند مسئولان 
این شرکت داروسازی این اخبار را رد می کنند. هرچه 
هســت، حالا بحث تعارض منافع ســلامت جامعه 
و اقتصاد دارو بیش از پیش محل مناقشــه و تحقیق 
اســت و یادداشــت پیش رو هم روزنــه ای به همین 
بحث اســت. «قاســم ایزانلو»، کارشناس اقتصادی، 
در این یادداشــت از تعارض منافع و سیاست گذاری 
اقتصادی در ایران می گوید و واکسیناســیون سریع و 
عمومی را در تضاد با منافع برخی گروه های صاحب  
قدرت در کشــور می داند. این یادداشت البته آمار و 
ارقام های معتبری هم دارد که می تواند روزنه نوری 

هرچند کوچک بر این سیاهچاله باشد.
۱- نهاد دولت در کشور از سویی با طیف متنوع و 
متعددی از فرصت ها و چالش های ملی، منطقه ای 
و بخشــی و از ســویی دیگر با کمیابی فزاینده منابع 
در دســترس (زمــان، جمعیــت و نیروی انســانی، 
منابع طبیعــی، ســرمایه، اموال دولتــی، موقعیت 
جعرافیایی استراتژیک کشور) مواجه است؛ بنابراین 
باید ســازوکاری برای سیاســت گذاری خلق کند که 
بــه انتخاب بهینه تریــن تصمیمات سیاســتی منجر 
شــود. چارچوب سیاســت گذاری اقتصادی از سوی 
نهــاد دولت بر مبنــای پنج اصل وجــود فرصت ها 
و چالش هــای فــراوان، کمیابــی منابــع، تحلیــل 
هزینه-فایــده، انتخــاب بهینه تریــن سیاســت ها و 
ســرانجام حداکثرسازی منافع عمومی استوار است. 
نکته حائز اهمیت ضرورت کلیدی سیطره چارچوب 
سیاســت گذاری اقتصادی بر مجموعــه تصمیمات 
سیاســتی امــور ۱۰ گانه منــدرج در قانــون بودجه 
اســت. همچنین کارکرد مساعد چارچوب اشار ه شده 
مشروط به شفافیت و دسترسی به مجموعه داده ها 

و اطلاعات منابع کمیاب در دسترس است.
۲- داســتان تلخ ایجاد و انتشــار بیمــاری کرونا 
به عنــوان یــک متغیــر پیش بینی نشــده بیرونــی و 
ایجاد کننده تبعات به شــدت نامســاعد اقتصادی و 
اجتماعــی را الزامــا باید از دریچه سیاســت گذاری 
اقتصادی مورد تحلیل و بررســی قــرار داد. کاهش 
تولیــد، کاهش صادرات، افزایــش بی کاری، افزایش 
هزینه های خانوار، کاهش درآمد سرانه، افزایش فقر 
و افزایش نابرابری اقتصادی (آن گونه که در گزارش 
پایش فقر در ســال ۱۳۹۹ معاونــت رفاه اجتماعی 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعــی به خوبی تبیین 

شــده اســت) مهم ترین پیامدهای منفی اقتصادی 
ایجــاد و انتشــار کرونا هســتند. پیامدهــای منفی 
اجتماعی آن نیز عبارت اند از افزایش نرخ مرگ ومیر، 
افزایش نرخ افســردگی و اختلالات روانی و کاهش 

امید به زندگی.
با توجه به پیامدهای گســترده و به شدت منفی 
اقتصادی و اجتماعــی پایداری چرخه بیماری کرونا 
در کشــور، بدون تردید یگانه ابــزار کلیدی قطع این 
چرخه و کنترل و کاهش محسوس پیامدهای منفی 
و نامســاعد اشاره شــده، سیاســت گذاری به  منظور 
تســریع در انجام واکسیناســیون عمومی است. به  
عبارت بهتر بر  اساس چارچوب بهینه سیاست گذاری 
که پیش تر مورد اشــاره قرار گرفت، ضروری اســت 
نهاد دولــت منابع مالی کافی و بهنگام برای تدارک 
و تأمین واکســن مــورد نیاز واکسیناســیون عمومی 
جامعــه را فراهــم آورد تا تبعات به شــدت منفی 
اقتصــادی و اجتماعی چرخه کرونا در زمان کمتری 
به کشــور اصابت کند. تدارک و تأمین واکسن به دو 
روش تولید و واردات امکان پذیر اســت. درخصوص 
تولید واکســن دو نکته باید مورد توجه قرار گیرد. از 
یک طرف بــه دلایل فنی، زیرســاخت های صنعتی 
و ظرفیت هــای علمی و پزشــکی، تولید در مقیاس 
گســترده واکســن در کوتاه مدت امکان پذیر نیســت 
(تجربه تولید واکســن های داخلی کرونا در دو سال 
گذشــته گواهی بر این گزاره اســت). از طرف دیگر 
به  دلیل ضــرورت تأمین امنیت ســلامت جامعه با 
اســتفاده از ظرفیت هــا و توانمندی های داخلی در 
بلندمــدت و جلوگیری از اصابت اهداف سیاســی 
بین المللی بر سلامت افراد جامعه، سیاست گذاری 
بهینه به  منظور تولید واکسن داخلی در میان مدت و 

بلندمدت باید انجام شود.
۳- نتایج مطالعــات و تحقیقات متنوع و متعدد 
بین المللی نشــان می دهد برخلاف رویکرد ســنتی 
که بر صادق بودن این فرض نادرســت اســتوار بود 
که مجموعــه نهادهــا و عاملان سیاســی و اداری 
تشــکیل دهنده ســاختار حکومت به مثابه ســازمان 
خیرخواهی اســت که به دنبال حداکثرسازی منافع 
عمومی است، تصمیم های مربوط به سیاست گذاری 
در کشــورها از طریق فرایند تصمیم ســازی جمعی 
عاملانی صــورت می گیرد کــه در آن کارایی، بدون 
تردید هدف اول محســوب نمی شــود. تصمیم های 
اساسی شکل دهنده سیاست گذاری اقتصادی توسط 
مجلســی منتخب و تــا حدی قوه مجریــه انتخابی 

صــورت می گیــرد. آینده سیاســی و اقتصــادی این 
سیاســت مداران بــه توانایی آنها در خرســند کردن 
مجموعــه ای از رأی دهنــدگان مســتقل، گروه های 
فشــار و احزاب سیاسی بســتگی دارد. بر  اساس  این 
در ساده ترین شکل ممکن نمایندگان از طریق مبادله 
رأی و دیوان ســالاران از طریق تسخیر مقررات گذاران 
با توسل به ابزارهایی مانند کنترل دستور کار و کارایی 
گزینشی و نیز قرارگیری در موقعیت تعارض منافع و 
فقدان شفافیت عمومی در این زمینه، همواره منافع 

شخصی و گروهی خود را پی جویی می کنند.
۴- شــفافیت، یکــی از کلیدی ترین مؤلفه های 
آشکار شدن تعارض منافع، مبارزه با فساد و اتخاذ 
تصمیمات سیاستی بهینه اســت. درباره پایداری 
چرخه کرونا در کشور اهمیت این مؤلفه به روشنی 
قابل درک و تحلیل اســت. تسریع در ورود واکسن 
به کشــور و انجام واکسیناســیون عمومی منافع 
ســه دســته از عاملان را تأمین نمی کند. دســته 
اول عاملانی که به دنبال تولید واکســن در داخل 
هســتند و ورود واکســن های تولیدی آنها به بازار 
قبل از انجام واکسیناسیون عمومی جامعه منافع 
آنان را حداکثری می کند. دسته دوم عاملانی که با 
تداوم و پایداری چرخه کرونا در کشور، منافع کلان 
ناشی از فروش دارو و لوازم پزشکی کسب می کنند 
(برخی عاملان به  طور هم زمان هر دو نقش را ایفا 
می کنند). دسته سوم هم شرکت های بیمه هستند 
که به سبب نســبت بالای مرگ افراد در سنین بالا 
و متعاقبا قطع حقوق بازنشستگی و مستمر ی ها، 
بــا کاهش زیــان یا افزایــش ســودآوری مواجه 
شده اند. نبود شــفافیت درباره داده ها و اطلاعات 
هزینه های مورد نیاز تولید واکســن داخلی، سرانه 
هزینه انجام واکسیناســیون عمومی با اســتفاده 
از واکســن داخلی، برنامه زمانی تــدارک و تأمین 
واکســن داخلی در مقیاس انبوه، درصد اثربخشی 
واکســن تولیــد داخل، بیمــاران بستری شــده در 
بستری  میانگین مدت زمان  بیمارستان های کشور، 
عادی، ســرانه هزینه بستری عادی در بیمارستان، 
 ،ICU تعــداد بیمــاران بستری شــده در بخــش
میانگین مدت زمان بستری در بخش ICU، سرانه 
هزینه بســتری در بخش ICU، اســامی بخش ها 
و اشــخاص تصمیم گیر بــرای ارائــه تأییدیه های 
واکســن  تولیــد  مجوزهــای  و  واکســن  واردات 
داخلی، ســهامداران اصلی، اعضای هیئت مدیره 
و صورت هــای مالی شــرکت های دارویی و لوازم 

پزشــکی داخلی، ســرانه و مجموع 
هزینه هــای انجام واکسیناســیون با 
لحاظ کردن  با  وارداتی  واکســن های 
میزان اثربخشی آنها و میزان کاهش 
زیان یا ســودآوری شرکت های بیمه، 
کوچک  گروه هــای  می شــود  باعث 
اما بســیار قدرتمند با ارائه اطلاعات 
ناقــص بــه تصمیم گیران سیاســتی 
کشــور و پی جویــی حداکثری منافع 
خود ناشی از قرار گرفتن در موقعیت 
تعــارض منافع و فقدان شــفافیت، 
از  بهینــه  سیاســت گذاری  امــکان 
تصمیم گیران سیاستی کشور را سلب 
کرده و با تداوم پیامدهای گســترده و 
به شدت منفی اقتصادی و اجتماعی 
پایــداری چرخه کرونــا، باعث ایجاد 
تأثیــرات زیان بار کارایــی اقتصادی و 
ضربه زدن به منافع عمومی کشــور 

می شوند.
لازم بــه ذکر اســت کــه برخی از 
زیرشاخص ها ماهیت استنتاجی داشته 
و انتشار روزانه و بهنگام آنها می تواند 
ســنجه ای نســبتا دقیق بــرای ارزیابــی تصمیمات 
سیاســتی مرتبط با کرونا محســوب شود. برای مثال 
وضعیت کشــور از حیث تعداد ابتلای جدید در یک 
میلیون نفر جمعیت، تعداد مرگ در یک میلیون نفر 
جمعیت، ســهم جمعیتی که حداقل یک دُز واکسن 
دریافت کرده اند و سهم جمعیتی که کاملا واکسینه 
شــده اند و مقایسه این زیر شــاخص ها با کشورها و 
مناطق دیگر، میزان موفقیت در تصمیمات سیاستی 

نهاد دولت را نشان می دهد.
بر  اســاس آمــار مقایســه ای مربوط به بیســتم 
شــهریور ســال جاری، میزان ابتــلای جدید و مرگ 
در یــک میلیون نفر بــرای ایران و متوســط جهانی 
بــه ترتیــب ۲۸۹.۰۳، ۶.۳۲ و ۷۱.۱۳ و ۱.۱۴ اســت. 
همچنین در مقایســه با متوســط جهانی و میانگین 
هفت منطقه آســیا، اروپا، آفریقا، استرالیا، آمریکای 
شمالی و آمریکای جنوبی، ایران بیشترین تعداد مرگ 
در یــک میلیون نفــر جمعیت و رتبه دوم بیشــترین 
تعــداد ابتلا در یــک میلیون نفر جمعیــت را دارد. 
از حیث ســهم جمعیتی که حداقل یک دُز واکســن 
دریافت کرده اند و سهم جمعیتی که کاملا واکسینه 
شده اند، اعداد برای ایران و میانگین جهانی به  ترتیب 
۲۲.۹ درصــد، ۱۱.۳۹ درصد و ۴۲ درصد و ۳۰ درصد 
است. درباره این دو زیرشاخص و در مقایسه با هفت 
منطقه اشاره شده، ایران صرفا از متوسط قاره آفریقا 

وضعیت بهتری دارد.
۵- مهم تریــن مأموریــت وزارت امــور اقتصاد 
و دارایــی تنظیــم و اجــرای سیاســت های بهینه 
اقتصادی اســت. بدون  تردید موفقیــت در انجام 
چنین مأموریت مهمی، ایفای نقش فرابخشی این 
وزارت و سیاست گذاری به  منظور گسترش و سیطره 
درک و منطق اقتصادی در تصمیمات سیاستی امور 
و بهش های مختلف کشــور است. بر  اساس  این و 
با توجه به پیامدهای گسترده اقتصادی و اجتماعی 
نامســاعد تداوم چرخــه کرونا در کشــور به عنوان 
یک متغیــر بیرونی، اتخــاد تصمیمات سیاســتی 
مرتبــط با ایــن ابرچالش بر پایه منطــق اقتصادی 
که پیش تر شــرح آن گفته شــد، می تواند به عنوان 
یکی از مهم ترین موارد مربوط به سیاســت گذاری 
اقتصادی محسوب شود. یقینا سیاست گذاری بهینه 
در این زمینه مســتلزم تلاش برای ایجاد شــفافیت 
در داده ها و اطلاعاتی اســت که پیش تر شــرح آن 
ذکر شــد و بدون دسترسی به آن، موفقیتی حاصل 

نخواهد شد.

شرق: در دو روز گذشــته دو گــزارش مهم ماهانه 
بازار نفت منتشــر شــد؛ گــزارش اوپك، ســازمان 
کشــورهای تولیدکننــده نفــت و گــزارش ماهانه 
آژانــس بین المللی انرژی که مشــاور کشــورهای 
مصرف کننده نفت اســت. در هر دو این گزارش ها 
ردپــای ویروس کرونا پیداســت که با یك ســویه 
جدیــد به جنگ تقاضای نفت آمده اســت. هر دو 
گزارش به تأثیر منفی ســویه جدید بر تقاضا اشاره 
کرده انــد امــا این هم هســت کــه آن را مقطعی 
برآورد کرده اند که تنها اندك مدتی رشــد تقاضا را 
به تعویق می اندازد و آن را از آخر امســال به سال 
آینده میلادی می بــرد ولی در مجموع بازار از نظر 

تقاضا سالم به نظر می رسد.
اوپــک در گزارش ماهانه خــود پیش بینی کرد 
تقاضا برای نفت در ســه ماهه چهارم ســال ۲۰۲۱ 
بــه ۹۹.۷۰ میلیــون بشــکه در روز می رســد که 
۱۱۰ هــزار بشــکه در روز کمتــر از پیش بینــی ماه 
گذشــته این گروه اســت. در گــزارش اوپک آمده 
است: ریســک فزاینده افزایش موارد کووید ۱۹ که 
ناشی از شیوع واریانت دلتاست، چشم انداز تقاضا 
برای نفت در ســه ماهه پایانی ســال ۲۰۲۱ را تیره 
کرده اســت. در نتیجه برآورد این گــروه از تقاضا 
برای نفت در نیمه دوم سال میلادی جاری پایین تر 
برده شــد و روند احیای بیشــتر تقاضــا برای نفت 

تا نیمه اول ســال ۲۰۲۲ به تأخیــر افتاد. همچنین 
باید به معجزه واکســن اشــاره کرد. اوپك هرچند 
رشــد تقاضا را به تعویــق انداخته اما حجم آن را 
بیشــتر و رشــد تقاضا را قوی تر برآورد کرده است. 
بــه گزارش اوپــك روند احیای تقاضــا برای نفت 
در ســال ۲۰۲۲ اکنــون قوی تر فرض می شــود. با 
افزایش نرخ واکسیناسیون، انتظار می رود وضعیت 

شــیوع کووید ۱۹ بهتر مدیریت شود و فعالیت های 
اقتصادی و رفت و آمد به سطح پیش از همه گیری 

برگردد.
از طــرف دیگر آژانــس بین المللــی انرژی در 
گزارش خود می نویســد کاهش ســه ماه تقاضای 
جهانی نفت به  دلیل گسترش سویه دلتای ویروس 
کرونا و محدودیت های اعمال شده به ویژه در آسیا، 

با عرضه واکســن های مختلف جبــران و تقاضای 
نفــت دوباره احیا می شــود. این نهاد مســتقر در 
پاریــس در گزارش چشــم انداز کوتاه مدت ماهانه 
خود اعلام کرد: اکنون نشانه هایی مبنی بر کاهش 
مــوارد ابتلا به کرونا مشــاهده می شــود و انتظار 
می رود تقاضای نفت در ماه اکتبر یک میلیون و ۶۰۰ 
هزار بشــکه در روز افزایش یابد و احیای تقاضا تا 
پایان سال ادامه می یابد. آژانس بین المللی انرژی 
برآورد کرد که بازار از سه ماهه چهارم سال جاری 
میلادی جهش درخور توجهی داشته باشد؛ دلیل 
این مســئله افزایش تقاضا و پیشــرفت مستمر در 
برنامه های واکسیناسیون است. بااین حال گسترش 
نوع دلتــای ویروس کرونا در ماه های اخیر ســبب 
شــد این آژانس پیش بینی خود از رشــد تقاضا در 
مجموع ســال جاری میلادی را ۱۰۵ هزار بشکه در 
روز کاهش دهد، اما برآورد خود برای ســال ۲۰۲۲ 
میلادی را ۸۵ هزار بشکه در روز افزایش داد. با این 
حساب و با توافق ســرجمعی دو طرف بازار نفت 
رشــد تقاضا قطعی به نظر می رسد و زمان مهیای 
صادرات بیشتر نفت است. فرصتی که شاید آخرین 
بخت های ورود قدرتمند به بازار باشــد. بازاری که 
از سوی انرژی های تجدیدپذیر، ماشین های برقی و 
قوانین هر روز سخت گیرانه تر کشورها برای کاهش 
سوخت فسیلی در معرض تهدید جدی قرار دارد.

انتشار گزارش هاي ماهانه بازار نفت
گشایش بخت صادرات براي کشورهاي نفت فروش

ادامه از صفحه اول

پیشنهادهای کارشناسان مستقل برای 
حل مسائل خوزستان

درباره کنجد نیز برآوردها نشان دهنده آورده ۲۰ تا 
۲۵ میلیون تومانی اســت. این در حالی است که رقم 
میانگین برداشت برنج از هر هکتار در استان خوزستان 
در ارقام کیفی محلی نزدیک به سه تن در هکتار است 
و برای ارقام پرمحصول معادل چهار تا چهارو نیم تن 
است. بنابراین باید پذیرفت که اقناع مردم محلی برای 
جایگزینی برنج نشــدنی بوده و تنها می توان سیستم 
و مدیریــت تولید برنج را اصلاح کــرد یا تغییر داد که 
یکی از جنبه های این تحول، تغییر سیستم های کشت 
موجود به روش خشکه کاری در بستر مسطح یا فلت 
و روی پشــته (Raise-bed) است که می تواند ۳۵ تا 

۵۰ درصد صرفه جویی در مصرف آب را فراهم آورد.
تغییر الگوی کشت برنج؛ از نشاکاری به خشکه کاری 

)روی بستر مسطح یا فلت و بلند(
پژوهش مورد اشاره در ابتدای این گزارش، متوسط 
مصرف آب برای کشــت تحت الگوهای بستر مسطح 
و روی پشــته برنــج در خوزســتان را ۲۰ هــزار و ۶۹۱ و 
۱۷هزارو ۵۰۰ تا ۱۸هزار مترمکعب در طول دوره رشــد 
برآورد کرده است. نکته شایان  تأمل آن است که قطعا 
با بهبود مدیریت هــای به زراعی و به نژادی مصرف آب 
کمتــر خواهد شــد و میزان آن به صورت محسوســی 
بــه محصولاتی همچون ذرت می رســد که میزان آب 
مصرفی آن ۱۴ تا ۱۵ هزار مترمکعب در هکتار اســت. 
از طرف دیگر این سیستم کشت نیازمند سرمایه گذاری 
کلان برای تغییر ماشــین آلات و ادوات زراعی نیســت. 
فرایند آن کاملا مشــابه کاشــت گندم اســت و تمامی 
ماشــین ها و ادوات تهیه زمین، دســتگاه های کارنده و 
حتی برداشت گندم در آن قابل استفاده است و هزینه 
مازادی از جنبه خرید به شالیکار تحمیل نمی کند. نکته 
مهم آن اســت که درحال حاضر نیز بخشــی از زارعان 
خوزســتان از همین شــیوه کشت اســتفاده می کنند؛ 
به خصوص در شرایط خشک سالی که محدودیت های 
آبی گســترده است؛ چنان  که کشــتزارهای موجود در 
اهواز، شــوش، شوشــتر، دزفول و رامهرمز اکثرا مبتنی 
 بر الگوی کشــت روی پشــته  بلنــد هســتند. اما یک 
مســئله اساسی که ممکن اســت موجب ازبین رفتن یا 
سست شــدن انگیزه زارعان برای پذیرش این سیســتم 
کشت  شــود، نحوه تحویل آب و محاســبه بهای آن از 
طرف دستگاه متولی آب اســتان است. براساس مدل 
فعلی بهای آب نه براساس مترمکعب آب مصرف شده 
توســط زارع بلکه مبتنی  بر محاسبات سازمان متولی 
برای میــزان آب مصرفی هر نوع محصول اســت. به 
زبان ساده، زارع به اداره مربوطه مراجعه کرده و برای 
پنج هکتار زمین زیر کشت برنج درخواست آب می کند. 
آن ســازمان نیز براســاس محاســبات خود بــرای آن 
قطعه زمین میزان مشخصی از دبی آب را آزاد کرده و 
آب بهای آن را دریافت می کند. براساس نظر کارشناسان 
چنین شیوه دریافت آب بهایی هر نوع انگیزه برای تغییر 
الگوی کشــت را از بین می برد. برای مثال کشاورزی که 
مبلغ آب بها را بر اساس هیدرومدول مورد نظر دستگاه 
متولی آب اســتان (۴ تا ۵ لیتــر در ثانیه در هکتار) باید 
پرداخــت کند که معادل ۵۵ تا ۶۰ هزار متر مکعب آب 
تحویلی برای هر هکتار و متناسب با کشت نشایی است، 
چرا باید الگوی کشــت خود را تغییر داده تا در مصرف 
آب صرفه جویی شــود؟ بنابراین راهــکار اصلی تغییر 
فرایند کشت از سیستم های رایج استان به خشکه کاری 
و ترجیحا پشــته بلند آن اســت که قیمت آب بر اساس 
مترمکعب توصیه ای و منتج از پژوهش استان محاسبه 
شود تا کشاورز با پرداخت آب بهای کمتر و هزینه پایین تر 

به کاهش مصرف آب علاقه مند شود.
کاشت چغندر قند به جای نیشکر

اســتان خوزســتان برای کشــت زمســتانه خود 
مشــکلی جدی در رابطه با آب نداشته و در سال های 

خشک سالی نیز این مشکلات بسیار محدود است. 
ادامه در صفحه ۸

بازگشت به عقب در افغانستان
این دولت ها اعــلام کرده اند قضاوت درباره عملکرد 
طالبان نه براســاس شــعارهای این گــروه، بلکه بر 
اســاس عملکرد واقعی آنــان انجام خواهد شــد. 
امــا به نظر می رســد بــرای گروهی که با اســلحه، 
ترور اندیشــمندان و خبرنــگاران، عملیات انتحاری، 
بمب گــذاری در اماکــن عمومــی و کشــتن مــردم 
غیرنظامی، بریدن دست، سنگسارکردن و داشتن یک 
تفکر متحجر که مخالف حضور زنان در عرصه های 
زندگی، کار، ورزش و... است، نیازی نیست که منتظر 
عملکرد واقعی شــان باشــیم زیرا عملکــرد آنان با 
شــعارها و اهدافشان روشن اســت و بیشتر بازی با 
کلمات اســت که سیاست پیشگان غربی از خود بروز 
می دهند. در واقع هر قطره خونی که در افغانســتان 
بریزد و هر ظلمی که بر زنان و دختران افغانســتانی 
بشــود، دولت های غربی هم در آن شریک هستند و 
نمی توانند در پشــت این کلمات دیپلماتیک خود را 
پنهان کنند. هرچند جریان هایی در ایران مانند چین، 
با توجه به خارج شــدن آمریکا از افغانســتان، از این 
رویداد مســرور هســتند، ولی این امر فقط بخشی از 
واقعیت اســت؛ چون در درازمدت حضــور طالبان 
در افغانســتان به نفــع ایران نخواهد بــود. بنابراین 
ایران نه فقط نباید در شناســایی حکومت طالبان در 
افغانســتان تعجیل کند، بلکه باید بــا احتیاط کامل 

عمل کند.
* عضو هیئت علمی بازنشسته دانشگاه
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